স্বামীজী বিবেকানন্দ বাংলার এই অবক্ষয়িত সমাজকে জাগিয়ে তোলার জন্য, জ্বালাময়ী কবিতা লিখে, গান লিখে, বাংলার তরুণ-তরুণীদের উদ্ভুদ্ধ করেছিলেন অকল্পনীয়ভাবে। যেমন,

“জাগো বীর, ঘুচায়ে স্বপন শিহরে শমন, ভয় কি তোমার সাজে?
দুঃখভার, এ সব ঈশ্বর, মন্দির তাঁহার প্রেতভূমি চিতা মাঝে।”

কম্পানীর দালাল এই শোষণ শ্রেণীর শোষণে ও ইংরেজদের চক্রান্তে ১৭৬৯ খ্রিষ্টাব্দে অর্থাৎ ১১৭৬ বঙ্গাব্দে সৃষ্ট ছিয়াত্তরের মন্বন্তরে বাংলার দেড় কোটি মানুষ খাদ্যাভাবে প্রাণ হারিয়েছেন। ১৯৪৩ খ্রিষ্টাব্দে অর্থাৎ ১৩৫০ বঙ্গাব্দে পঁধগাশের মন্বন্তরে পঁধগাশ লাখ মানুষ অকালে জীবন দিয়েছেন। তারই পুনরাবৃত্তি ঘটেছে বাংলাদেশের স্বাধীনতাভঙ্গের কালে, ১৯৭৪ খ্রিষ্টাব্দে অর্থাৎ ১৩৮১ বঙ্গাব্দে। এ-মন্বন্তরেও ত্রিশ লক্ষ নর-নারী, শিশু-বৃদ্ধ ক্ষুধার যাতনে জুলে মরেছে। বাঙালি জাতির এ-স্বভাবের জন্যই তাদের মার খেতে হ’য়েছে বারবার-আরবার। তাই,- উত্থান-পতন, জয়-পরাজয়ের লীলাভূমি হ’লো বাংলাদেশ এবং উত্থান-পতন, জয়-পরাজয়ের শিকার হ’লো এই বাঙালি জাতি। তারই নাতিদীর্ঘ কিছু ঘটনাবলীর অবতারণা করার প্রয়াস রাখি।